
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma Cyklistický výlet NP Podyjí 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Místní region 

NP Podyjí 

Cílová skupina Žáci 9. ročníku ZŠ 

Časová náročnost 5 hodin 

Mezipředmětové vazby Historie, biologie, tělesná výchova, výchova ke zdraví, digitální 
technologie 

Průřezová témata Environmentální výchova 

Organizační formy Frontální, skupinová 

Personální zajištění Min. 2 lektoři na skupinu 

 

Pomůcky Jízdní kola, přilby, pracovní a instrukční listy, mapy, psací potřeby, 
fotoaparáty. 

Lokalita realizace 
 
Specifika prostředí 

NP Podyjí 
 
Kurz je připraven přímo pro krajinu NP Podyjí, lze však upravit pro jiné 
území 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

Základní práce s mapou, zvládnutí jízdy na jízdním kole, základní ovládání 
fotoaparátu 

Cíle aktivity Prohloubení dovedností při práci s mapou, osvojení si plánování trasy 
podle mapy, rozvoj schopností pozorovat prvky okolní krajiny, osvojení 
znalostí o vývoji a stavu území NP Podyjí a jeho okolí, rozvoj metod 
využívaných při pořizování poznámek během terénního šetření, rozvoj 
sociálních vztahů ve skupině, poznání části místního regionu, zdokonalení 
dovedností obsluhy fotoaparátu, sportovní výkon – absolvování trasy 

Teoretická východiska Pohyb v terénu podle mapy je základní dovedností, kterou by žáci měli 
ovládat, prohlubování této dovednosti reálném prostoru (kam se mají 
právě vydat) zvyšuje zájem o činnost. Využití jízdního kola umožňuje 
představení většího množství atraktivních míst území ve vymezeném 
čase. 

Závěr (hodnocení) Kontrola správnosti vyplněných údajů, zhodnocení sportovního výkonu 

 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

Návrhy na individuální 
přístup 

Nadaný žák Slabší žák 

  
  
  

zahajuje výklad uváděním již dříve 
získaných informací 

zapisuje 

vybírá konkrétní místa a úhly po 
pořízení fotografie, nastavuje 
fotoaparát 

fotografuje 

pomáhá slabšímu při jízdě do kopce, 
veze jeho batoh 

využívá pomoci spolužáka 

 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

  

rozdání pracovních a instrukčních listů, map 
a fotoaparátů, poučení o bezpečnosti a 
příslušných pravidlech pro účastníky 
silničního provozu 

přečtení a porozumění instrukčnímu a 
pracovnímu listu, vytyčení úvodní části trasy 
dle přiložené mapy nebo map, naslouchání 
pravidlům bezpečnosti a silničního provozu 

úkol 1 dohled nad žáky 
zaznamenávání charakteru povrchu cesty, 
zaznamenávání sklonu trasy  

úkol 2 dohled nad žáky fotografování zajímavých prvků krajiny 

úkol 3 
frontální výklad na příhodných místech 
trasy, odpovídání na dotazy 

zaznamenávání chybějících údajů do 
pracovního listu, kladení dotazů 

průběžně 
kontrola správnosti dodržování vytyčené 
trasy, poukazování na významné prvky 
v krajině 

určování, kudy trasa povede 

Realizační rizika možnost zranění, možnost defektu u jízdního kola, možnost vyčerpání 

Alternativy k aktivitě (aktivitám) 
žáci volí trasu územím sami, nahrazení výkladu psaným textem, 
výklad připraví sami žáci 

Poznámky: Po celou dobu aktivity vyučující dohlíží na bezpečnost žáků. 

 

 
Klíč k pracovnímu listu: 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

Trasa začíná v horní části města Znojma. Dlouhým sjezdem podél Gránického potoka se 

dostaneme do nejnižšího místa trasy – ke Znojemské přehradě, nadmořská výška činí 218 m 

n. m. Poměrně prudkým stoupáním dosáhneme vrcholu Kraví hory, která dosahuje výšky 347 

m n. m. Mírně zvlněným terénem projedeme obcemi Konice a Popice, před obcí Havraníky se 

vydáme vpravo, až dorazíme do lokality Devíti mlýnů. Po přejetí lávky přes řeku Dyji nás čeká 

největší převýšení celé trasy. Během tohoto stoupání projedeme přes Šobes – nejstarší 

viniční trať na území ČR. Odtud pojedeme rovinatým terénem až k severní hranici NP Podyjí, 

podél které se vydáme na východ. Cestou směřující na jih se dostaneme na krásnou vyhlídku 

– Králův stolec. Odsud se vydáme směrem k obci Hradiště, ze které se překonáním 

Gránického údolí dostáváme k výchozímu bodu trasy.  

 


